8º, inciso III, combinado 
com artigo 9º, parágrafo único da Lei nº 2.661, de 18 de 
dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Excesso 
de Arrecadação no Orçamento Geral do Município – 
Prefeitura Municipal de Araruama, no valor total de R$ 
30.310,67 (trinta mil trezentos e dez reais e sessenta e sete 
centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso II, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por excesso de arrecadação conforme

[...]

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedido aos servidores públicos 
do Poder Legislativo do Município de Araruama, ati-
vo, efetivo e comissionado, um abono no valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a ser pago no 
mês de dezembro de 2025, em parcela única, a título de 
complementação do Cartão-Alimentação instituído pela 
Lei nº 2.618 de 12 de junho de 2024. 

§ 1º. O abono de que trata o caput do presente artigo 
será efetivado no Cartão-Alimentação juntamente com a